2024年 7月

 御得意先 各位

                                    三菱電機株式会社 本社機器営業第一部／第二部

配電制御機器・駆動制御機器・回転機・産業用ロボット

価格改定のお知らせとお願い

謹啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、弊社製品に格別のご愛顧を賜り誠に有難く、厚く御礼申し上げます。

この度、配電制御機器、駆動制御機器（一部機種）、回転機、及び産業用ロボットの価格を 2024年 11月 1日

に改定させていただきます。

近年、銀・銅などの主要素材の価格高騰、電気代の引き上げに加え、外注加工費も上昇しており、今後もさら

なる製造コストの上昇が想定されます。

弊社は、生産合理化などのコスト削減に継続して努めてまいりましたが、これ以上のコスト増加を企業努力だけ

で補うことは困難な状況となっております。

つきましては、誠に不本意ではございますが、下記のとおり価格改定を実施させていただきたくご理解とご了承

を賜りますよう、お願い申し上げます。

なお、弊社といたしましては今後ともお客様にとって有益な製品の提供、並びに各種サービスの向上に、全社

一丸となって努めて参りますので、引き続きご愛顧を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。         謹白

記

１．対象機種および価格改定内容

製品名 対象機種 価格改定率

配電制御機器

低圧遮断器 +15％

高圧遮断器・高圧電磁接触器 +15％

保護継電器 +15％（一部改定率が異なります）

マルチリレー +45％

電力ヒューズ +15％

負荷開閉器・断路器 +15％（一部改定率が異なります）

駆動制御機器

インバータ（一部本体） +10％

インバータ（一部オプション） +80％

電磁クラッチ（一部機種） +10～30%

ACサーボ用回生抵抗 +80％

回転機 TMEICモータ +17%

産業用ロボット +15％

２．ご発注に関して

現価格の過剰なご発注による納期輻輳を避けるため、2024 年8月以降、同年10月までのご発注については、

1カ月あたりのご発注金額を 2023年度の月平均販売金額までを目安とさせていただき、明らかに超えるご発注

分については、受注を辞退させていただく場合がございますので、ご了承賜りますよう、お願い申し上げます。

３．価格改定時期

2024年 11月 1日 弊社受注分より

以上

(別表 1)

低圧遮断器

(注) 各機種の用途別についても、本体同様の価格改定を実施致します。

高圧遮断器・

(注) 各機種の用途別についても、本体同様の価格改定を実施致します。

保護継電器

EG-5、ADAPTER

MDX-A

(注) MELPRO-Sｼﾘｰｽﾞは価格改定対象外です

電力ﾋｭｰｽﾞ

負荷開閉器・断路器

SCL-Gｼﾘｰｽﾞ

(注) ｴﾈｾｰﾊﾞ、ﾊｰﾓﾆｯｸｽｾｰﾊﾞ、XA-C100は価格改定対象外です

※部品につきましても本体同様の価格改定を実施致します。

改定率

機種名

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

配線用遮断器 NF-Cｸﾗｽ、NF-Sｸﾗｽ、NF-H/Rｸﾗｽ、NF-Uｸﾗｽ

15%

漏電遮断器

機器用遮断器 CPｼﾘｰｽﾞ、BL-1C／BL-2C、NV-L

低圧気中遮断器

NV-Cｸﾗｽ、NV-Sｸﾗｽ、NV-H/Rｸﾗｽ

直流高電圧対応ﾉｰﾋｭｰｽﾞ遮断器
ﾉｰﾋｭｰｽﾞｽｲｯﾁ

HDVｼﾘｰｽﾞ、HDVAｼﾘｰｽﾞ、HDWｼﾘｰｽﾞ、KB-HDAｼﾘｰｽﾞ

漏電ｱﾗｰﾑ遮断器・漏洩電流表示付遮断器 NF-Z

単相3線回路専用遮断器 NF-N、NV-N、NF-NZ

UL登録品 UL 489Listedﾉｰﾋｭｰｽﾞ遮断器、漏電保護付UL 489Listedﾉｰﾋｭｰｽﾞ遮断器

MDUﾌﾞﾚｰｶ MDUﾌﾞﾚｰｶ

分電盤用遮断器・制御盤用遮断器 FAｼﾘｰｽﾞ、FAU/FHUｼﾘｰｽﾞ、KCｼﾘｰｽﾞ、BHｼﾘｰｽﾞ

AE-SWｼﾘｰｽﾞ

漏電ﾘﾚｰ ZSA、ZHA、ZLA、ZAA、ZBA等

付属装置・関連機器 AL、AX、SHT、UVT、操作とって、端子ｶﾊﾞｰ、ﾛｯｸ装置、電気操作装置等

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名

機種名

RDTT34
MP11A

MELPRO-Aｼﾘｰｽﾞ MOC、MDG、MGR、MUV、MOV、MVG

関連製品 KF-100E/200E/200CD、CR-3/6、F-2C/2C-M、試験用ﾘｰﾄﾞ線、延長ﾚｰﾙ、真空ﾊﾞﾙﾌﾞ等

機種名

高圧真空遮断器 VF-8D/13D/20D/25D/32D/40D

引出ﾕﾆｯﾄ

直流電磁接触器

更新用高圧真空電磁接触器

PTU、LAU、ZPU

断路器(関連製品含む) DV-1/3、DV、DV-H、DV-RA、DV-HM、DV-UE、ERM

対象ｼﾘｰｽﾞ・形名

改定率

改定率

対象ｼﾘｰｽﾞ・形名

MGX-1

対象ｼﾘｰｽﾞ・形名

屋内用負荷開閉器
15%

15%

DF-20/22/28/50/52/58/100/108/200/208/400/915/925N

40%

高圧電磁接触器

特別高圧真空遮断器

更新用高圧真空遮断器

高圧真空電磁接触器・ｺﾝﾋﾞﾈｰｼｮﾝﾕﾆｯﾄ

MELPRO-Dｼﾘｰｽﾞ CAC、CBV、CFP、CMP、COC、CPP、CGP

改定率

低圧ﾋｭｰｽﾞ FLG、NWF、FLK

限流ﾋｭｰｽﾞ CL-LB、CL-LD、CL、CLS、PL-F/G/J

15%

3/6/10/15/20-VPR-D、20-VPR-C

VF-8/13/20/25/32/40DBS、VF-8/13DA、VV-8/13DVBB、VF-20/25/32/40DAS

VZ2-E、VZ4-E

VZ2-ECS

45%

40%

40%

40%

ﾏﾙﾁﾘﾚｰ(周辺機器含む)

15%ﾎｳ酸電力ﾋｭｰｽﾞ BA

関連部品

変成器(MELPROｼﾘｰｽﾞ用) MPD-3、MZT-53/68/90/110/160/250、MZT-52D/77D/112D 40%

補助継電器(ﾃﾚﾎﾝﾘﾚｰ) F110、F1C、FTLC、F他 50%

(別表 2)

ｲﾝﾊﾞｰﾀ

ｸﾗｯﾁ

ACｻｰﾎﾞ

TMEICﾓｰﾀ

産業用ﾛﾎﾞｯﾄ

※部品につきましても本体同様の価格改定を実施致します。

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

産業用ﾛﾎﾞｯﾄ
MELFA FRｼﾘｰｽﾞ
MELFA CRｼﾘｰｽﾞ
MELFA ASSISTAｼﾘｰｽﾞ

15%

10%

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

TMEICﾓｰﾀ

TM21ﾌﾟﾚﾐｱﾑ効率ｼﾘｰｽﾞ；SF-THE3,SF-TVE3,SF-THFE3,SF-TKE3他
TM21-FⅡｼﾘｰｽﾞ；SF-TH,SF-TV,SF-THY,SF-THF,SF-TK,SF-TF他
TM21防爆ｼﾘｰｽﾞ；XF-TH,AF-TH他
TM21-HFｼﾘｰｽﾞ；SF-HH,SF-HHO
TM21 IPMﾓｰﾀ(IE4効率)；MM-THE4,MM-THE4O
TM21ﾘﾗｸﾀﾝｽﾓｰﾀ(IE5効率)；RM-THE5,RM-THE5O
三菱旧ｼﾘｰｽﾞ；SF-MH,SF-LH,SB-LHY,SF-MHY,SB-LHW他

17%

ｸﾗｯﾁ

張力検出器LX-100/200TD

張力検出器LX-005/015/030/050TD

10%

ｵﾌﾟｼｮﾝ

ﾘｱｸﾄﾙ(FR-HAL、FR-HEL）
抵抗器（FR-ABR、FR-BR、BU-□K-TEIKOUKI 他）
ﾌﾞﾚｰｷﾕﾆｯﾄ(FR-BU2)
ﾊﾟﾗﾒｰﾀﾕﾆｯﾄ関連(FR-PU07、FR-ADP他)
ﾉｲｽﾞﾌｨﾙﾀ(FR-BLF、FR-BIF、FR-BSF01、SF-□□□□他）
取付互換ｱﾀｯﾁﾒﾝﾄ(FR-AAT)
ｵﾌﾟｼｮﾝ基板(FR-A7AX,A7AY,A7AR,A7AP,A7NP,A7ND,A7NC,A7NL,A7NF,A8APS他)
指速発電機(QVAH-10)
変位検出器(YVGC-500W-NS)
PLG用ｹｰﾌﾞﾙ(FR-V7CBL)
冷却ﾌｨﾝ外出しｱﾀｯﾁﾒﾝﾄ(FR-A7CN)
ｻｰｼﾞ電圧抑制ﾌｨﾙﾀ(FR-BMF)
変位検出箱(FR-FD)

80%

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

本体

FR-D700ｼﾘｰｽﾞ
FR-F700PJｼﾘｰｽﾞ
FR-FS2ｼﾘｰｽﾞ
FR-F700PJ(FS)ｼﾘｰｽﾞ
※ﾌｨﾙﾀﾊﾟｯｸ含む

30%

機種名 対象ｼﾘｰｽﾞ・形名 改定率

ACｻｰﾎﾞ 回生抵抗器MR-RBシリーズ 80%